
Proposta N. 927

DETERMINA
N. 815 DEL 24/04/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trivellin Maristella

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
IMPIANTI SPORTIVI E PALESTRE – AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETÀ EDILE RIVIERA S.A.S. DI 
TREVISI SANDRO & C. (C.F. E P.IVA 04157410277) AL SUBAPPALTO ALLA SOCIETÀ GAMMA 
IMPIANTI S.R.L. (C.F. E P.IVA 04700540273) NELL'AMBITO DEI LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE 
DELLA PAVIMENTAZIONE DELL'AREA GIOCO PRESSO IL PALASCHERMA DI VIA RIELLO". CUP 
B32H22012010004 - CIG 9986375958.



Pagina 2 di 5   
                      
Proposta N. 927 

DETERMINA N. 815 DEL 24/04/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI E PALESTRE – AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETÀ EDILE RIVIERA 
S.A.S. DI TREVISI SANDRO & C. (C.F. E P.IVA 04157410277) AL SUBAPPALTO ALLA SOCIETÀ GAMMA 
IMPIANTI S.R.L. (C.F. E P.IVA 04700540273) NELL'AMBITO DEI LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DELLA 
PAVIMENTAZIONE DELL'AREA GIOCO PRESSO IL PALASCHERMA DI VIA RIELLO". CUP 
B32H22012010004 - CIG 9986375958.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                                          IL DIRIGENTE
Premesso che:

• il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati 
unitamente al bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 
16/12/2022, prevedono, tra l'altro, interventi di "RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA DI GIOCO 
DEL PALASCHERMA IN VIA RIELLO" al fine di riqualificare la pavimentazione sportiva 
dell’area gioco sede della società “Circolo della Spada A.S.D.”;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 23/11/2022 è stato approvato il progetto definitivo 
dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE AREA GIOCO PRESSO 
IL PALASCHERMA DI VIA RIELLO” dell’importo complessivo di € 140.000,00 (IVA compresa), 
finanziato mediante diverso utilizzo del mutuo della Cassa Depositi e Prestiti, posizione n. 
6202746/00, ferme restando le condizioni contrattuali;

• con determinazione dirigenziale n. 1960 del 21/08/2023 è stato approvato il progetto esecutivo degli 
interventi suddetti dell'importo di € 140.000,00 (IVA compresa), finanziato con devoluzione di 
mutuo, e si è stabilito di procedere all'affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
della L. 120/2020 e s.m.i., mediante affidamento diretto;

• con la medesima determina dirigenziale n. 1960 del 21/08/2023 i lavori sono stati affidati all'impresa 
EDILE RIVIERA S.A.S. di TREVISI SANDRO & C. con sede legale a Fiesso d'Artico (VE) in 
Vicolo I. Baldan 4, C.F. e P.IVA 04157410277, per l'importo di € 120.494,04 + IVA 10% per 
complessivi € 132.543,44 (al netto del ribasso offerto del 1,355% sull'importo a base di gara di € 
121.135,42 + € 1.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso);

• in data 12/12/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto Rep.S. 29.095 n. di Racc. 2.610 tra la 
società aggiudicatrice e il Comune di Vicenza per la realizzazione degli interventi di cui all’oggetto 
per l’importo di 120.494,04 + IVA 10%;
jjjjj

Considerato che:
• in sede di gara l'impresa aggiudicataria EDILE RIVIERA S.A.S. di TREVISI SANDRO & C. ha 

dichiarato l'intenzione di subappaltare le lavorazioni così come descritte nell'istanza di 
partecipazione datata 04/07/2023: “Fornitura e posa di massetto, posa pedane, impianto elettrico”;

• in sede di contratto il subappalto si considera ammesso ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. eccetto le cat. art. 89, comma 11, del del D.Lgs. 50/2016 come da Circolare del Ministero 
Infrastrutture e Trasporti n. 248 del 10/11/2016;

g
Rilevato che, con note acquisite al PGN 44102 del 15/03/2024 e 45790 del 19/03/2023, l'impresa EDILE 
RIVIERA S.A.S. di TREVISI SANDRO & C. ha chiesto l’autorizzazione a subappaltare all’impresa 
GAMMA IMPIANTI S.R.L. con sede legale a Stra (VE) in Via Venezia 79, C.F. e P.IVA 04700540273, le 
lavorazioni di "realizzazione di impianto elettrico per n. 12 pedane della scherma" appartenenti alla 
categoria OS30, nell'ambito della categoria principale OG1, per l’importo di € 13.218,43 (oneri di sicurezza 
di € 1.000,00 compresi) oltre IVA come per legge;
g



Pagina 3 di 5   
                      
Proposta N. 927 

DETERMINA N. 815 DEL 24/04/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI E PALESTRE – AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETÀ EDILE RIVIERA 
S.A.S. DI TREVISI SANDRO & C. (C.F. E P.IVA 04157410277) AL SUBAPPALTO ALLA SOCIETÀ GAMMA 
IMPIANTI S.R.L. (C.F. E P.IVA 04700540273) NELL'AMBITO DEI LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DELLA 
PAVIMENTAZIONE DELL'AREA GIOCO PRESSO IL PALASCHERMA DI VIA RIELLO". CUP 
B32H22012010004 - CIG 9986375958.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Preso atto che all’istanza di subappalto è stata allegata la seguente documentazione:
• visura camerale dell’impresa GAMMA IMPIANTI S.R.L.;
• dichiarazione del legale rappresentante circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016;
• dichiarazione del legale rappresentante dell’impresa appaltatrice sull’insussistenza di forme di 

controllo o di collegamento con il subappaltatore di cui all’art. 2359 c.c.;
• POS e dichiarazioni relative al D.Lgs. 81/2008 in materia di sicurezza;
• dichiarazione possesso requisiti ai sensi dell’art. 90 del D.P.R. 207/2010;
• dichiarazione del legale rappresentante della ditta subappaltatrice relativa alla composizione 

societaria ai sensi del D.P.C.M. 178/1991;
• DURC subappaltatore GAMMA IMPIANTI S.R.L. regolare (prot. INAIL_42273747 – data richiesta 

31/01/2024 – scadenza validità al 30/05/2024);
• dichiarazioni dell’appaltatore e del subappaltatore relative all’attivazione di conto corrente dedicato 

ad appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7, della L. 136/2010;
• contratto di subappalto datato 06/03/2024 la cui efficacia è subordinata all’approvazione della 

presente autorizzazione e che prevede, tra l'altro, la rinuncia del pagamento diretto da parte del 
subappaltatore;

g
Considerato assolto quanto previsto dall’art. 105, comma 14, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si ritengono pertanto 
sussistenti le condizioni per autorizzare il subappalto;
g
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di autorizzare l’impresa EDILE RIVIERA S.A.S. di TREVISI SANDRO & C. con sede legale a 
Fiesso d'Artico (VE) in Vicolo I. Baldan 4, C.F. e P.IVA 04157410277, a subappaltare le lavorazioni 



Pagina 4 di 5   
                      
Proposta N. 927 

DETERMINA N. 815 DEL 24/04/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI E PALESTRE – AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETÀ EDILE RIVIERA 
S.A.S. DI TREVISI SANDRO & C. (C.F. E P.IVA 04157410277) AL SUBAPPALTO ALLA SOCIETÀ GAMMA 
IMPIANTI S.R.L. (C.F. E P.IVA 04700540273) NELL'AMBITO DEI LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DELLA 
PAVIMENTAZIONE DELL'AREA GIOCO PRESSO IL PALASCHERMA DI VIA RIELLO". CUP 
B32H22012010004 - CIG 9986375958.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

di "realizzazione di impianto elettrico per n. 12 pedane della scherma" appartenenti alla categoria 
OS30 nell'ambito della categoria principale OG1 per l’importo di € 13.218,43 (oneri di sicurezza di € 
1.000,00 compresi) oltre IVA come per legge alla società GAMMA IMPIANTI S.R.L. con sede 
legale a Stra (VE) in Via Venezia 79, C.F. e P.IVA 04700540273, nell'ambito dei lavori di 
"RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DELL'AREA GIOCO PRESSO IL 
PALASCHERMA DI VIA RIELLO. CUP B32H22012010004 - CIG 9986375958";

2) che l’affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni previste dall’art. 105 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., in particolare dai commi 8, 9, 10 e 13;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 1) della legge 6.11.2012 n. 190 
e dell’art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del 
Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 5 di 5   
                      
Proposta N. 927 

DETERMINA N. 815 DEL 24/04/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI E PALESTRE – AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETÀ EDILE RIVIERA 
S.A.S. DI TREVISI SANDRO & C. (C.F. E P.IVA 04157410277) AL SUBAPPALTO ALLA SOCIETÀ GAMMA 
IMPIANTI S.R.L. (C.F. E P.IVA 04700540273) NELL'AMBITO DEI LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DELLA 
PAVIMENTAZIONE DELL'AREA GIOCO PRESSO IL PALASCHERMA DI VIA RIELLO". CUP 
B32H22012010004 - CIG 9986375958.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
24/04/2024 da Arch. Alessandro Carollo con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


